区文创„2021‟1 号

各有关单位：

根据《关于打造数字经济和新制造业发展“双引擎” 加快

建设世界一流高科技园区的若干政策意见》（区党委„2019‟

25 号）文件精神，促进高新区（滨江）文化创意产业高水平、

规模化、特色化发展，经研究，决定开展新一轮文化创意企

业备案工作。现就有关事项通知如下：

一、文创企业备案条件

1、符合高新区（滨江）鼓励发展类重点产业导向，经

营状况正常、信用良好，且原则上应同时符合以下条件：

（1）企业工商注册、财政级次在高新区（滨江），设立

（或引进）时间 3 个月（含）以上。

（2）企业具有独立的主体资格，分公司性质企业不予备

案。

（3）从事动漫游戏、数字内容、影视传媒、创意设计，

以及其他科技含量高、经济附加值高的文化产业新业态企

业，且企业实缴注册资本或股权融资额在 100 万元（含）以

上。

（4）具有相关资质，如自主知识产权证书（著作权、专

利、作品登记证书等）、增值电信业务经营许可证、网络文

化经营许可证、互联网出版许可证、广播电视节目制作经营

许可证等。

（5）企业员工人数 10 人（含）以上。

2、申报《关于进一步扶持文化创意产业发展的实施意

见》（杭高新„2020‟16 号）中第 1 条“房租补贴”政策条

款的企业，须为经确认的备案文创企业，且政策申报时仍然

符合备案要求。

3、与已备案文创企业法人、股权结构、办公地址，以

及主要业务内容等均有雷同的企业，不予重复备案。

4、对备案文创企业实行动态化管理，对主营业务转向

非文创产业、经营异常或申报政策时已不符合备案条件的企

业，予以取消文创企业备案资格。

二、备案所需资料

1、《杭州高新区（滨江）文创企业备案申请表》（详见

附件）；

2、有效的“五证合一”营业执照原件及复印件（加盖公

章）；

3、实缴注册资本或股权融资额有效到资凭证复印件（银

行回单，需明确备注为投资款，并加盖公章）；

4、经市场监管局备案的《公司章程》复印件（加盖公

章）；

5、企业相关资质证明材料原件及复印件（加盖公章）；

6、人力社保部门出具（或网站拉取）的近 3 个月企业

缴纳社保员工花名册（加盖公章）；

7、企业设立（或引进）至申请备案年度历年财务报表

（含资产负债表）复印件（加盖公章），如设立（或引进）

时间较久的，可提供近三年财务报表（含资产负债表）复印

件（加盖公章）；

8、入驻中国网络作家村的网络作家创办的文创企业申

请备案，另需提供签约入驻中国网络作家村协议；

9、获得创投机构投资累计达 1000 万元（含）以上企业，

另需提供相关投资协议书复印件和股权融资额有效到资凭

证复印件（银行回单需明确备注为投资款，并加盖公章）。

三、备案注意事项

1、申请备案材料一式一份，按材料清单顺序装订成册，

相关资质证明材料原件现场需核验，复印件均需加盖公章。

2、文创企业备案申请常年受理，集中认定，原则上每

季度认定一次，逾期滚动到下一期。

3、企业申请备案材料报送地址：江南大道 100 号滨江

区政府主楼 2 楼 1220 室，联系人：段雨杉，联系电话：

0571-81185810。

4、列为备案企业不等于直接享受区文创政策扶持，具

体申报政策扶持将另行通知。

附件：《杭州高新区（滨江）文创企业备案申请表》

杭州高新技术产业开发区（滨江）文化创意产业发展中心

    2021 年 2 月 1 日 2021 年 1 月 25 日

抄送：沈建部长，区人才办、区发改局、区经信局、区科技局、区财政局、

区人社局、区商务局、区市场监管局、区税务局、江北科技园、白马湖生态

创意城管委会、智慧新天地发展服务中心、物联网产业园发展服务中心、互

联网产业园发展服务中心、西兴街道、长河街道、浦沿街道

杭州高新开发区（滨江）文化创意产业发展中心  2021 年 2 月 1 日 印发

附件：

杭州高新区（滨江）文创企业备案申请表

年    月    日

*企业名称         （盖章）

*统一社会信用代码  *联系人姓名

*法定代表人姓名  *联系人手机号

*法定代表人手机号  *联系人 QQ 号

*注册成立时间    年   月   日 区外迁入时间（选填）    年   月   日

*注册地址
*认缴注册资本          万元

*实缴注册资本          万元

*实际办公地址
股权融资额（选填）          万元

*办公场所面积        ㎡

*开户银行  *银行帐号

*上年度营收

（根据实际情况填报）
            万元

*本年度目前营收

（根据实际情况填报）
          万元

*上年度税收

（根据实际情况填报）
            万元

*本年度目前税收

（根据实际情况填报）
          万元

*员工总人数     人 *缴纳社保人数     人

*研发人员数 人 *中高级职称人数 人 *硕士以上学历人数 人

*从事领域（单选）
(   ) 动漫游戏      (   ) 数字内容

(   ) 影视传媒      (   ) 创意设计       (   ) 其他________________

获国家、省、市、区

认定类别

(   )国高新企业          (   )雏鹰企业        (   )科小企业

(   )省重点文化企业   (   )省成长型文化企业    (   )市初创型文创企业

(   )市成长型文创企业    (   )区级领军企业    (   )区级瞪羚企业

(   )其他_______________________________________________________

*相关资质证明

持有情况

（可多选）

(   )自主知识产权证书（著作权、专利、作品登记证书等）

(   )增值电信业务经营许可证

(   )网络文化经营许可证

(   )互联网出版许可证

(   )广播电视节目制作经营许可证

(   )其他：

（此表正反双面打印，打“*”项为必填项）

*主营业务

及主要产品

（研发项目）

介绍

（写不下另附纸张）

*骨干人员

（核心团队）

介绍

*股东（股权）

结构介绍

创投机构

或上市公司

（含新三板挂牌）

参与投资情况

（选填）

以下内容企业方无需填写

实地走访情况摘要

（附走访表）

企业所属平台、街道

初审意见

             （盖章）

   年   月   日

区文创发展中心

产业科初审意见

   年   月   日

区文创发展中心

意见

            （盖章）

年   月   日

联席会议

备案评审结果

备注

填表人：                  手机号码：                     填表时间：